دومین کاغذ، کاغذ بخارایی است و در نهایت، کاغذ خانبالغ که در قرن پنجم هجری قمری/یازدهم میلادی در ایران تولید و به چین هم صادر می‌شده است. این کاغذ رنگ روشن‌تر، متراکم‌تر و بافت نازک‌تری از کاغذ چینی داشته و آهار استفاده‌شده در آن صمغ عربی بوده است (بحرالعلومی، ۱۳۹۲: ۹۰). تاریخ کاغذسازی در ایران چنان‌که در نقشه رنکر^{۱۵} مشخص است، به سال ۱۳۴/۷۵۱ می‌رسد که عمدتاً آثار مانوی به زبان پهلوی اشکانی و کاغذ آن سمرقندی است (بابزاده، ۱۳۸۲: ۸۷). همچنان که مجیدی راد نیز در توصیف نگاره‌های خطی، جنس کاغذ را جزئی از نفاست اثر بر می‌شمارد و به نمونه‌هایی مانند *روضه الانوار* اثر خواجه کرمانی اشاره می‌کند که در سال ۹۲۷ هجری قمری/۱۵۴۴ میلادی رقم خورده است

در نهایت، وی ثابت کرده است که بهترین کیفیت الیاف کتان زمانی میان سبز و زرد شدن از مرحله رشد آن است که دارای الیاف نرم، باکیفیت و با مقدار لیگنین کمتری نسبت به مرحله زرد شدن است. او همچنین بیان می‌دارد که الیاف گیاهان غیرچوبی در مراحل مختلف رشد

را بیان می‌دارد و عنوان می‌کند در قرن ۱۵۱۴/۹۲۰ سلطان علی مشهدی بدون اشاره به نوع و منشأ کاغذها از کاغذهای ختایی و سمرقندی استفاده می‌کرده است. این نویسنده در باب فنون ساخت کاغذ به نقل از آنچه در *عمده‌الکتاب* آمده است، ماده اولیه مورد استفاده در آن را کتان بر می‌شمارد (پورتر، ۱۳۸۹: ۳۹، ۳۴).

مهم‌ترین فاکتورها در شناسایی

کاغذهای سلجوقی و تیموری

محققان داخلی همچون آژند، افشار، بابازاده، صفری آق قلعه، عظیمی و...
۲. محققان خارجی همچون بکر، پورتر، دروش و ریشار، گرابر و...
۳. مسعودی مورخ و جغرافی‌دان بزرگ بغدادی اوایل قرن دهم میلادی / چهارم هجری قمری نقل می‌کند در نوشتن تاریخ پیش از اسلام، از تعدادی از رویدادهای ساسانی استفاده کرده است که در سال ۷۳۱/۱۱۲ق به عربی برگردانده شده بود.
۴. کاغذ ختایی، کاغذی ضخیم و درخشان که در نواحی ختای چین ساخته می‌شده است.
۵. کاغذ خان‌بالغ نامش را از نام پایتخت مغولان چین یعنی در خان بالغ (پکن چین امروزی) گرفته است.
۶. این نتیجه تحقیق به صورت تجربی برای تألیف فهرست نسخ خطی فارسی کتابخانه ملی فرانسه انجام شده است.

7.